
U
FA

B
C

Comunicare
Boletim de serviço da Fundação Universidade Federal do ABC no  4  -  Abril de 2007

Relatório de portarias, atos 
administrativos e informes legais

Universidade de ponta
para o século XXI

Em 22 de março ocorreu a primeira atividade 
formal do Conselho Universitário da 

Universidade.

Março de 2007

Obras do Campus



Comunicare �No 4 - abril de �007

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Luiz Bevilacqua

Vice-reitora:
Profª. Adelaide Faljoni-Alário

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Itana Stiubiener

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Armando Zeferino Milioni

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Hélio Waldman

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Jeroen Klink

Pró-Reitor de Administração:
Júlio Facó

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Pedro Carajilescov

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Silvio Salinas

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Prefeita do Campus:
Mônica Mascarenhas Granner 

Procurador:
Reginaldo Fracasso

Secretária Geral:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Abril de 2007



Comunicare �No 4 - abril de �007

Comunicare é o boletim de serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, destinado  a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. 
Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 0 - UFABC
 
Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-1600 - r.  810

Suporte
Procuradoria

4437-1600 - r.  607

Gabinete da Reitoria
4437-1600 - r.  805

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas 
emissoras.  O encaminhamento para publicação deve ser feito por e-mail (comunicacao@ufabc.edu.
br) até o dia 5 (cinco) de cada mês.



Comunicare 4No 4 - abril de �007

Gabinete da Reitoria 5

Portarias 5

43 - Nomeia  Antonio Candido Faleiros como professor titular 5

44 - Nomeia  Sandra Andréa Cruz e Joel Pereira Felipe como professores adjuntos 5

45 - Nomeia  Itana Stiubiener como pró-reitora de graduação 5

46 - Nomeia  Pedro Carajilescov como professor titular 5

47 - Torna sem efeito a portaria nº 25 de 8 de fevereiro de 2007 5

48 - Nomeia  Sinclair Mallet Guy Guerra como chefe de gabinete da reitoria 5

49 - Exonera José Alex Sant’Anna do cargo de pró-reitor de administração 5

50 - Nomeia Júlio Francisco Blumetti Facó como pró-reitor de administração 5

51 - Nomeia Jussara Mangini Lima como Assessora de Imprensa 5

52 - Nomeia Marcelo de Sousa Campos como Coordenador-Geral de Recursos Humanos 5

53 - Retifica a portaria no 50 5

54 - Nomeia Valdir Vida como coordenador-geral de finanças e contabilidade 5

55 - Convalida nomeação e altera denominação de cargo de Ricardo Correa Coelho 5

56 - Autoriza o afastamento da servidora Margarethe  Born Steinberger-Elias 5

57 - Nomeia Francisco de Assis Comarú para exercer cargo em comissão 5

58 - Designa Valdir Vida como gestor financeiro e indica seu substituto 5

59 - Constitui comissão para apresentar proposta de distribuição física dos espaços e instalações do futuro 
prédio do Bloco B 6

Retificação da portaria 09, de 16 de janeiro de 2007 7

60 - Autoriza o afastamento do servidor Gustavo Martini Dalpian 6

61 - Autoriza o afastamento do servidor Marcelo Augusto  Leigui de Oliveira 6

62 - Autoriza o afastamento do servidor Eduardo de Moraes Gregores 6

Pró-Reitoria de Pesquisa 6

Editais 6

1 - Chamada de inscrições de projetos para concessão de bolsas de iniciação científica 7

Retificação do item primeiro do Edital 001/2007

2 - Chamada de inscrições de projetos de iniciação científica para alunos voluntários 7

Secretaria Geral 9

Editais 9

1 - Homologa inscrições do concurso público para magistério do ensino superior 9

Afastamentos 9

Sumário

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam dia, seção e página de veiculação. Consultas 
à íntegra dos textos estão disponíveis no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).



Comunicare �No 4 - abril de �007

Gabinete da Reitoria
Portarias

43 - 01 de março de 2007
 
Nomeia  Antonio Candido Faleiros como professor titular. DOU 
- 05/03/2007 (sç 2 - pág 12).

44 - 01 de março de 2007

Nomeia  Sandra Andréa Cruz e Joel Pereira Felipe como 
professores adjuntos. DOU - 05/03/2007 (sç 2 - pág 13).
 
45 - 05 de março de 2007

Nomeia  Itana Stiubiener como pró-reitora de graduação. DOU 
- 06/03/2007 (sç 2 - pág 13).

46 - 05 de março de 2007

Nomeia  Pedro Carajilescov como professor titular. DOU - 
09/03/2007 (sç 2 - pág 19).

47 - 08 de março de 2007

Torna sem efeito a portaria nº 25 de 8 de fevereiro de 2007 
- DOU 09.02.2007 (Sç 2 - pág 19), que nomeou Marcelo da 
Silva Thimóteo da Costa como chefe de gabinete reitoria. DOU 
- 09/03/2007 (sç 2 - pág 19).

48 - 08 de março de 2006

Nomeia  Sinclair Mallet Guy Guerra como chefe de gabinete da 
reitoria. DOU - 09/03/2007 (sç 2 - pág 19).
 
49 - 13 de março de 2006

Exonera José Alex Sant’Anna do cargo de pró-reitor de 
administração. DOU - 13/03/2007 (sç 2 - pág 20).
 
50 - 13 de março de 2007

Nomeia Júlio Francisco Blumetti Facó como pró-reitor de 
administração. DOU - 13/03/2007 (sç 2 - pág 20).

Duplicidade de portaria

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que, no tocante às Portarias 
nº. 49 e nº. 50, de 12 de março de 2007, ambas publicadas em 
duplicidade no D.O.U., deve-se considerar, para todos os efeitos 
legais, a publicação realizada no dia 13 de março de 2007, seção 
2, página 20.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor 

51 - 13 de março de 2007

Nomeia Jussara Mangini Lima como Assessora de Imprensa. 
DOU - 15/03/2007 (sç 2 - pág 17)

52 - 15 de março de 2006

Nomeia Marcelo de Sousa Campos como Coordenador-Geral de 
Recursos Humanos. DOU - 15/03/2007 (sç 2 - pág 17)

53 - 12 de março de  2007

Retifica a portaria no 50 (DOU 13/03/2007 - sç 2 - pág 20). DOU 
- 15/03/2007 (sç 2 - pág 18).

54 - 13 de março de  2007

Nomeia Valdir Vida como coordenador-geral de finanças e 
contabilidade. DOU - 15/03/2007 (sç 2 - pág 18)).

55 - 13 de março de  2007

Convalida nomeação altera denominação de cargo de Ricardo 
Correa Coelho. DOU - 15/03/2007 (sç 2 - pág 18).

56 - 14 de março de  2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Art. 1°. Fica autorizado o afastamento da servidora Margarethe  
Born Steinberger-Elias, Professora da Fundação Universidade 
Federal do ABC, no período de 11 a 14 de Abril de 2007 
(incluindo trânsito), para participação do “V CONGRESSO 
EUROPEO DE LATINOAMERICANISTAS”, Bruxelas, Bélgica.

Art. 2º. Será concedido ônus limitado ao servidor no período do 
afastamento.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

57 - 15 de março de  2007.

Nomeia FRANCISCO DE ASSIS COMARÚ para exercer cargo em 
comissão. DOU - 16/01/2007 (sç 2 - pág 18), com retificação em 
26/02/2007 (sç 2 - pág 14).

58 - 20 de março de  2007.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, de 15 de Dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Art. 1° - Designar o servidor VALDIR VIDA, Coordenador Geral de 
Finanças e Contabilidade da UFABC, SIAPE n°. 1534021, Gestor 
Financeiro desta Universidade.

Art. 2° - Designar o servidor FÁBIO BORGES, SIAPE n°. 1534896, 
gestor financeiro desta universidade, nas ausências e 
impedimentos de Valdir Vida.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor



Comunicare �No 4 - abril de �007

59 - 22 de março de  2007.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria MEC n.º 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

Art. 1° Constituir comissão composta pelos Professores Doutores 
Sinclair Mallet Guy Guerra, Adelaide Faljoni-Alario, Itana 
Stiubiener, Armando Zeferino Milioni, Guiou Kobayashi, Daniel 
Zanetti De Flori, Mônica Mascarenhas Graner e Joel Pereira 
Felipe  para, sob a presidência do primeiro, apresentar à Reitoria 
proposta acerca da distribuição física dos espaços e instalações 
do futuro prédio do Bloco B do Campus Universitário sito à Rua 
Santa Adélia, Bangu, Santo André-SP, consoante decidido em 
Reunião do Colegiado Dirigente da UFABC em 07 de março de 
2007.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

Retificação - 28 de março de  2007.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria MEC n.º 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas 
atribuições legais, resolve retificar a Portaria 09, de 16 de janeiro 
de 2007.

Onde se lê:
Art. 1°. Fica autorizado o afastamento do servidor Renato 
Rodrigues Kinouchi, Professor da Fundação Universidade Federal 
do ABC, no período de 05 a 13 de março de 2007 (incluindo 
trânsito), para participação da “International Conference on 
Confirmation, Induction and Science”, Londres, Reino Unido.

Art. 2º. Será concedido ônus limitado ao servidor no período do 
afastamento.

Leia-se:
Art. 1°. Fica autorizado o afastamento, com ônus para a 
Fundação Universidade Federal do ABC, do servidor docente 
Renato Rodrigues Kinouchi, no período de 05 a 13 de março de 
2007 (incluindo trânsito), para participação da “International 
Conference on Confirmation, Induction and Science”, Londres, 
Reino Unido.

Santo André, 28 de março de 2007.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

60 - 30 de março de  2007.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Art. 1°. Fica autorizado o afastamento do servidor Gustavo 
Martini Dalpian, Professor da Fundação Universidade Federal do 
ABC, no período de 07 a 19 de abril de 2007 (incluindo trânsito), 
para participação no “ 2007 MRS Spring Meeting, visita a Silicon 
Graphics e visita ao grupo de pesquisa do Dr. Daniel Gamelin 
nos Estados Unidos da América com ônus para a UFABC.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

61 - 30 de março de  2007.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Art. 1°. Fica autorizado o afastamento do servidor Marcelo 
Augusto  Leigui de Oliveira, Professor da Fundação 
Universidade Federal do ABC, no período de 16 a 22 de abril 
de 2007 (incluindo trânsito), para reunião de colaboração do 
Observatório Pierre Auger, Mendoza, Argentina.

Art. 2º. Será concedido ônus limitado ao servidor no período do 
afastamento.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

62 - 30 de março de  2007.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de 
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Art. 1°. Fica autorizado o afastamento do servidor Eduardo de 
Moraes Gregores, Professor da Fundação Universidade Federal 
do ABC, no período de 08 de Junho a 08 de julho de 2007 
(incluindo trânsito), para participação de atividades de pesquisa 
na CERN-CMS, Genebra, Suíça e FERMILAB-DZero, Chicago, 
Estados Unidos.

Art. 2º. Será concedido ônus limitado ao servidor no período do 
afastamento.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

Pró-Reitoria de Pesquisa
Editais

1 - 07 de março de 2007

CHAMADA DE INSCRIÇÕES DE PROJETOS PARA CONCESSÃO DE 
BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

Dando prosseguimento à política formulada pelo Comitê do 
Programa de Iniciação Científica, a Pró-Reitoria de Pesquisa 
da UFABC lança a presente Chamada de Inscrições junto à 
comunidade acadêmica (alunos e professores), com o fim de 
selecionar projetos para a atribuição de bolsas institucionais de 
iniciação científica.

I – Período das Inscrições



Comunicare 7No 4 - abril de �007

ingressante, o que tenha menor nota no Vestibular.

HELIO WALDMAN
Pró-Reitor de Pesquisa da UFABC

RETIFICAÇÃO

Retifica o item primeiro do Edital 001/2007

Onde se lê:
I – Período das Inscrições
As inscrições estarão abertas de 12 a 19 de março de 2007.
Leia-se:
I – Período das Inscrições:
As inscrições estarão abertas de 12 a 21 de março de 2007. Na 
Pró- Reitoria de Pesquisa, Avenida Atlântica, 420; das 7:30 as 
11:30 e das 13:00 as 17:00.

Atenciosamente,

Prof. Gélio Mendes Ferreira
Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa da UFABC

02 - de 09 de março de 2007

CHAMADA DE INSCRIÇÕES DE PROJETOS DE INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA PARA ALUNOS VOLUNTÁRIOS

Dando prosseguimento à política formulada pelo Comitê do 
Programa de Iniciação Científica, a Pró-Reitoria de Pesquisa da 
UFABC lança a presente Chamada de Inscrições junto à
comunidade acadêmica (alunos e professores), com o fim de 
selecionar projetos de iniciação científica a serem executados 
em caráter estritamente voluntário, sem atribuição de bolsas.

I – Período das Inscrições
As inscrições estarão abertas de 28 de março a 04 de abril de 
2007 junto à Pró-Reitoria de Pesquisa, na Av. Atlântica, 420, no 
horário das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

II – Condições de Habilitação.
Estarão habilitados a participar do Programa Voluntário de 
Iniciação Científica os alunos que atenderem os seguintes 
requisitos:
- ter um projeto de iniciação científica aprovado pelo Comitê do 
Programa de Iniciação
Científica (CPIC) da UFABC;
- ter a anuência de um professor da UFABC para orientá-lo na 
execução desse projeto.

III – Excedentes do Programa de Concessão de Bolsas.
Serão também habilitados a esse programa os alunos 
interessados que, tendo pleiteado bolsa institucional de 
iniciação científica, não a tenham recebido por insuficiência de 
recursos.

IV - Carteira de Ofertas de Iniciação Científica.
A Pró-Reitoria de Pesquisa disponibilizará aos alunos da 
UFABC uma Carteira de Projetos previamente submetidos pela 
comunidade docente e pré-aprovados pelo CPIC – Comitê 
do Programa de Iniciação Científica, condicionados apenas à 
manifestação de interesse e seleção de alunos habilitados.
Isso não impede a apresentação de novos projetos por parte dos 
alunos com os respectivos orientadores.

V – O projeto apresentado, seja vindo da Carteira de Projetos ou 
não, deverá conter:
· Título
· Nome do candidato e do orientador

As inscrições estarão abertas de 12 a 19 de março de 2007.

II – Condições de Habilitação.
Estarão habilitados à concessão de uma bolsa institucional 
de iniciação científica os alunos que atenderem os seguintes 
requisitos:
 - não ter vínculo empregatício nem atividade geradora de 
renda;
 - não estar reprovado em disciplina do curso;
 - não receber outro tipo de bolsa, exceto a de natureza sócio-
econômica;
 - ter um projeto de iniciação científica aprovado pelo Comitê do 
Programa de Iniciação Científica (CPIC) da UFABC;
 - ter a anuência de um professor da UFABC para orientá-lo na 
execução desse projeto.

III - Carteira de Ofertas de Iniciação Científica.
A Pró-Reitoria de Pesquisa disponibilizará aos alunos da 
UFABC uma Carteira de Projetos previamente submetidos pela 
comunidade docente e pré-aprovados pelo CPIC – Comitê 
do Programa de Iniciação Científica, condicionados apenas à 
manifestação de interesse e seleção de alunos habilitados. Isso 
não impede a apresentação de novos projetos por parte dos 
alunos com os respectivos orientadores.

IV – O projeto apresentado, seja vindo da Carteira de Projetos ou 
não, deverá conter: 
• Título
• Nome do candidato e do orientador
• Introdução contextualizando o projeto
• Breve descrição dos objetivos e metas
• Metodologia
• Cronograma
• Assinatura do candidato e do orientador, indicando a anuência 
deste.
Parágrafo Único – Cada aluno só poderá apresentar um único 
projeto, e cada professor só poderá anuir em orientar até no 
máximo 6 (seis)  projetos. Também o mesmo projeto não deverá 
ser apresentado mais de uma vez com candidatos diferentes.

V – Carga Horária e Obrigações do Bolsista
O aluno Bolsista de Iniciação Científica se obriga a:
a) reservar 20 horas por semana para a execução do projeto;
b) apresentar um Relatório Parcial até 31 de outubro de 2007, 
e um Relatório Final até 31 de março de 2008, sendo ambos 
previamente revisados e aprovados pelo Orientador; e
c) participar de Congresso de Iniciação Científica da UFABC em 
2008.

VI – Benefícios.
Sujeitas à disponibilidade de recursos, as bolsas de iniciação 
científica da UFABC terão valor mensal de R$300,00 (trezentos 
reais), e vigerão de 01/04/2007 a 31/03/2008.

VII – Desligamento do Aluno.
Será desligado do programa regulamentado por esta Chamada 
o aluno que não mantiver as condições iniciais de habilitação, 
assim como aquele cujo desligamento for recomendado ao CPIC 
pelo docente orientador, assegurada neste caso a ampla defesa.

VIII – Havendo mais alunos habilitados que o número disponível 
de bolsas, serão excluídos da seleção, até a eliminação do 
excesso, o aluno que se enquadre nas seguintes condições, pela 
ordem:
a) pertença aos grupos mais numerosos de alunos que sejam 
orientados pelo mesmo docente;
b) dentre estes, esteja matriculado há menos tempo na UFABC, 
contado em número de períodos letivos;
c) dentre estes, apresentar menor CR ou, tratando-se de aluno 



Comunicare �No 4 - abril de �007

· Introdução contextualizando o projeto
· Breve descrição dos objetivos e metas
· Metodologia
· Cronograma
· Assinatura do candidato e do orientador, indicando a anuência 
deste.
Parágrafo Único – Cada aluno só poderá apresentar um 
único projeto, e cada professor só poderá anuir em orientar 
até no máximo 6 (seis) projetos, todos distintos entre si e de 
outros projetos em execução neste e em outros Programas 
Institucionais de Iniciação Científica. A distinção entre projetos
pode ser caracterizada através de metas individualizadas, 
mesmo quando associadas a objetivos comuns.

VI – Carga Horária e Obrigações do Bolsista
O aluno voluntário de Iniciação Científica se obriga a:
a) reservar 20 horas por semana para a execução do projeto;
b) apresentar um Relatório Parcial até 31 de outubro de 2007, 
e um Relatório Final até 31 de março de 2008, sendo ambos 
previamente revisados e aprovados pelo Orientador; e
c) participar de Congresso de Iniciação Científica da UFABC em 
2008.

VII – Benefícios.
O aluno que cumprir as obrigações referidas no item VI receberá 
um Certificado.

VIII – Desligamento do Aluno.
Será desligado do programa regulamentado por esta Chamada 
o aluno que não mantiver as condições iniciais de habilitação, 
assim como aquele cujo desligamento for recomendado ao CPIC 
pelo docente orientador, assegurada neste caso a ampla defesa.

HELIO WALDMAN
Pró-Reitor de Pesquisa da UFABC

1 - 29 de Março de 2007

RESULTADO DA 1ª CHAMADA - BOLSAS CONCEDIDAS

Candidato   Orientador
Adriane Elise de Assunção Flausino Mauro Coelho dos Santos
Alvaro Alberto Cuccolo  Ivan Roberto de S. Casella
Ana Clara Bletran Rodrigues  Patricia Dantoni
Ana Paula Squaris Gonzalez  Ivanise Gaubeur
André Chavenco de Souza  Valdecir Marvulle
André Cordeiro Scherrer  Marcelo Zanotello
Caio Augusto da Cruz   Márcia Tsuyama Escote
Caio Cezar Nogueira Rodrigues  Jorge Tomioka
Caio Rossi    Elizabete Campos de Lima
Camila Ferreira dos Santos Mota  Eduardo Guéron
Carlos Alberto Ferreira de Andrade Ricardo Caneloi dos Santos 
Cintia Mari Heto    Mariselma Ferreira
Daniel Araujo Ribeiro   Roberto Jacobe Rodrigues
Daniel Dias Dornelas do Carmo  Alfredo Del Sole Lordelo
Danilo Vinicius de Lira Reis  Armando Caputi
Danyelle dos Santos Lucchese  Gustavo Martini Dalpian
Delcídio de Souza Neto  Jesus Franklin A. Romero
Deusenilton de Souza Reis  Jesus Franklin A. Romero
Diego Sales de Oliveira  Vilson Tonin Zanchin
Dimerson Fujino de Almeida  Alfredo Del Sole Lordelo
Elaine da Silveira Leite  Ercílio Carvalho da Silva
Evandro Bolzan    Luis Alberto Martinez Riascos
Fábio Lanza Brandão Filho  Christiane Marie Schweitzer
Fellipe Gustavo Forte   Christiane Marie Schweitzer
Fernando Theodoro dos Santos Vaz Paula Homem de Mello
Filipe Biason Mussini   Germán  Lugones
Francine Eleonora Cruz Pereira  Maria das Graças B.  Marietto
Frederico de Andrade Camargo  Wendel Andrade Alves
Gabriel Hirato Medeiros Tashima  Francisco de Assis Comarú
Héber de Oliveira Carmo  Carlos Alberto Kamienski
Henrique Augusto de Lima  Mara Marly Gomes Barreto

Henrique de Lima Secco  Renato Rodrigues Kinouchi
Horus Ibrahim Orlandi  João Manoel Losada Moreira
Ingrid Caroline de Almeida Zia   Ana Keila Mosca Pinezi
Iris Gobato Gercov   Armando Caputi
Iuri Rocha    Pablo Alejandro Fiorito
Joaci Lima Oliveira   Valter Alnis Bezerra
João Paulo Mendes   Eudes Eterno Fileti
Joselina Péres Queiroz de Paiva  Luis Paulo Barbour Scott
Joyce Marta Palermo    Mariselma Ferreira
Juliana Cardoso do Prado  Alfredo Del Sole Lordelo
Kelly Annes   Karcius Day Rosário Assis
Lígia Meloni Meneghetti   Carlos Henrique Scuracchio
Lucas de Barros Lima Bicudo  Ricardo Caneloi dos Santos 
Lucas de Mattos Dias   Margarethe B. S. Elias
Lucas Ramos Lourenço  Edson Alex Arrázola Iriarte
Luciano Alves Ferrari   Mauricio Lima
Luiz Henrique Rodrigues Ferreira Vani Xavier de Oliveira Junior
Márcia de Freitas Vieira  Cassiana Seimi Nomura
Marcos Vinicius Reis Ribeiro da Silva Vilson Tonin Zanchin
Mariana Luiza de Melo   Patricia Teixeira Leite
Naobi Akiba   Márcia Tsuyama Escote
Pedro Rocha Calejon   Ivan Roberto de S. Casella
Priscila Romano   Gélio Ferreira 
Priscilla da Silva Granadeiro Garcia Carlos Henrique Scuracchio
Rafael Ferraz do Nascimento  Ilma Aparecida Marques
Rafael Vitor Niquirilo   Hugo B. Suffredini
Raphael  dos Santos e Silva Gomes Rodrigo Reina Muñoz
Raphael Pantaroto   Gélio Ferreira 
Raquel Tokarewicz   Ivanise Gaubeur
Renan Cardoso Rego   Jeferson Cassiano
Renato de Morais   Rodrigo Reina Muñoz
Ricardo Pereira Tosta   Marcelo Z. do Nascimento
Rodolfo Reis Cristo   Marcelo Oliveira da C. Pires
Rodrigo Costa Nascimento  André Ricardo O. da Fonseca
Rodrigo Issao Okuta Watanabe  Luis Alberto Martinez Riascos
Rodrigo Porcionato   Cassiana Seimi Nomura
Rudah Mourão Galli   Arilson Favareto
Salatiel Aizza Souza Santos  João Manoel Losada Moreira
Tamara Aline Pessôa de Vasconcelos Sidney Jard
Tânia Maria Manieri   Giselle Cerchiaro
Tatiana Peixoto Gonçalves  Patricia Teixeira Leite
Teófilo Lizarralde Oliver  Valter Alnis Bezerra
Thais Neder Batista   Hugo B. Suffredini
Thiago Tanaka   Wendel Andrade Alves
Tiago Patrocinio da Silva Cocozza Simoni Edson Alex Arrázola Iriarte
Victor Eduardo Pires Guasco  Ana Keila Mosca Pinezi
Vinicius Augusto Dal Bello Lindo  Jorge Tomioka
Wallace Ribeiro Sant Ana  Jesus Franklin A. Romero
Wendel Loschi Ferreira  Daniel Zanetti de Florio

Obs: 
1 - Prazo final de confirmação das bolsas, confirmação da 
documentação pessoal e da conta corrente e assinatura do 
termo de outorga: 16 de Abril de 2007.
2 - Segunda Chamada (Se houver): 17 de Abril de 2007.
3-  Publique-se a partir desta data.

Prof. Dr. Hélio Waldman
Pró-Reitor de Pesquisa

O prazo para envio de matérias para este 
boletim de serviço é até o dia 5 de cada 
mês. Os textos ou citações devem ser 

encaminhados para
comunicacao@ufabc.edu.br



Comunicare �No 4 - abril de �007

Secretaria Geral

Afastamento do País

Nº Servidor Portarias Período Local

1 Renato R. kinouchi 09 de 16/01/2007 05/3/2007 a 13/03/2007 Londres - Inglaterra

2 Gustavo Martini Dalpian 14 de 23/01/2007 03/03/2007 a 18/03/2007 Denver - EUA

Afastamento no País

Nº Servidor Período Local

1 Edson Alex Iriarte 01/03/2007 a 02/03/2007 Três Corações - MG

2 Adilson José Vieira Brandão 02/03/2007 a 02/03/2007 Campinas - SP

3 Hana Paula Masuda 03/03/2007 a 08/03/2007 Natal - RN

4 Carlos Alberto Kamienski 05/03/2007 a 09/03/2007 Recife - PE

5 Vilson Tonin Zanchin 05/03/2007 a 09/03/2007 Santa Maria - RS

6 Arilson da silva favareto 06/03/2007 a 06/03/2007 Rio de Janeiro - RJ

7 Carlos Henrique Scuracchio 12/03/2007 a 15/03/2007 Caxias do Sul - RS

8 Eduardo Guéron 13/03/2007 Campinas - SP

9 Carlos Alberto Kamienski 13/03/2007 Santo André - SP

10 Maria das Graças B. Marietto 14/03/2007 a 16/03/2007 Rio de Janeiro - RJ

11 Aparecida Marques Lima 15/03/2007 a 16/03/2007 Campinas - SP

12 Edson Alex Iriarte 15/03/2007 a 16/03/2007 Campinas - SP

13 Silvio Roberto A. Salinas 15/03/2007 a 15/03/2007 Brasília - DF

14 Ilma Aparecida M.Silva 15/03/2007 a 16/03/2007 Campinas - SP

15 Itana Stiubiener 19/03/2007 a 20/03/2007 Recife - PE

16 Christiane Marie 19/03/2007 a 20/03/2007 Recife - PE

17 Rafael Salomão 19/03/2007 a 20/03/2007 São Carlos - SP

18 Jorge Tomioka 22/03/2007 a 23/03/2007 Rio de Janeiro - RJ

19 Germán Lugones 26/03/2007 a 31/03/2007 Florianópolis - SC

20 Arilson da Silva Favareto 26/03/2007 a 27/03/2007 Rio de Janeiro - RJ

21 Ana Carolina Lorena 26/03/2007 a 28/03/2007 São Carlos - SP

22 Eduardo de Moraes Gregores 27/03/2007 a 30/03/2007 São Sebastião - SP

23 Ana Keila Mosca Pinezi 27/03/2007 a 27/03/2007 São Caetano - SP

24 Mônica Mascarenhas Graner 28/03/2007 a 29/03/2007 Brasília - DF

25 Silvio Roberto A.Salinas 29/03/2007 a 29/03/2007 Rio de Janeiro - RJ

26 Hugo Barbosa Suffredini 29/03/2007 a 31/03/2007 São Carlos - SP

27 Patricia Teixeira Leite 30/03/2007 Curitiba - PR

Afastamentos

1 - 6 de março de 2007

Homologa inscrições do concurso público para magistério do ensino superior. DOU - 07/03/2007 (sç 3 - pág 37).

Editais


